Nº 78, terça-feira, 24 de abril de 2018 31ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042400031

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CPD Nº 16, DE 23 DE ABRIL DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas
atribuições, HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, CPD 016/2018, na área de
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, para o Departamento
de Engenharia de Alimentos (DEALI), Edital publicado no DOU do
dia 26/03/2018 e torna público seu resultado, a saber: 1º LUGAR:
DOUGLAS ROBERTO GUIMARÃES SILVA; 2º LUGAR: ALINE
DA SILVA MIRANDA DE MENEZES E SOUZA; 3º LUGAR:
LEANDRO OLIVEIRA PALARIA JOAQUIM; 4º LUGAR: MARIA
CLARA ROCHA.

GEUNICE TINÔCO SCOLA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2018 - UASG 154050

Nº Processo: 23113036252201751. PREGÃO SRP Nº 7/2017.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -
SERGIPE. CNPJ Contratado: 07110365000118. Contratado :
GEOCENTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOSOPTICOS
ELETRONICOS. Objeto: Aquisição de equipamentos para aulas
práticas de laboratório. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
20/04/2018 a 19/04/2019. Valor Total: R$119.200,00. Fonte:
8108000000 - 2018NE800079. Data de Assinatura: 20/04/2018.

(SICON - 23/04/2018) 154050-15267-2018NE800018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 - UASG 154050

Nº Processo: 23113004803201807. PREGÃO SISPP Nº 20/2018.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -
SERGIPE. CNPJ Contratado: 04595133000109. Contratado :
PACIFIC ORGANIZADORA DE EVENTOS -LTDA. Objeto:

EXTRATO DE DISTRATO

Extrato de Distrato do Contrato n° 056/2016-UFS, firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e
a Telemar Norte Leste S/A, CNPJ nº 33.000.118/0001-79. Assinaram
em 17/04/2018 o Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli, CPF nº
973.238.618-53, pela UFS, e, pela Telemar, Gláucia Carolina
Alcântara Arcoverde, CPF nº 040.532.917-2, e José Claudio de Oliva
Tourinho, CPF nº 431.808.175-34

EXTRATO DE DISTRATO

Extrato de Distrato do Contrato n° 059/2016-UFS, firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e
a Telemar Norte Leste S/A, CNPJ nº 33.000.118/0001-79. Assinaram
em 17/04/2018 o Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli, CPF nº
973.238.618-53, pela UFS, e, pela Telemar, Gláucia Carolina
Alcântara Arcoverde, CPF nº 040.532.917-2, e José Claudio de Oliva
Tourinho, CPF nº 431.808.175-34

EXTRATO DE DISTRATO

Extrato de Distrato do Contrato n° 075/2016-UFS, firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e
a Telemar Norte Leste S/A, CNPJ nº 33.000.118/0001-79. Assinaram
em 17/04/2018 o Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli, CPF nº
973.238.618-53, pela UFS, e, pela Telemar, Gláucia Carolina
Alcântara Arcoverde, CPF nº 040.532.917-2, e José Claudio de Oliva
Tourinho, CPF nº 431.808.175-34

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 26, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 007/2018, publicado no D.O.U. em 02/03/2018, e no Correio de Sergipe em 06/03/2018, conforme informações
que seguem:
. Departamento de Medicina/Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento Júnior
. Processo 2 3 11 3 . 0 0 6 9 8 0 / 2 0 1 8 - 1 0
. Matérias de Ensino Psiquiatria clínica, Internato em Saúde Mental
. Disciplinas Psiquiatria Clínica, Introdução à psicopatologia; Psicologia Médica; Internato em Saúde Mental
. Resultado Final 1º LUGAR: MARIANA BRAYNER DE FREITAS GUEIROS - 57,60

IARA MARIA CAMPELO LIMA
Reitora Em Exercício

Locação de até 10 mil cadeiras de plástico para colações de grau
2017.2 e 2018.1. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
23/04/2018 a 22/04/2019. Valor Total: R$17.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800246. Data de Assinatura: 23/04/2018.

(SICON - 23/04/2018) 154050-15267-2018NE800018

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

COMODATO Nº 030/2018 - UASG 155017
Processo nº 23113.022809/2016-96. Pregão Eletrônico (SRP) nº
048/2017. CNPJ COMODATÁRIO: 15.126.437/0010-34.
COMODATÁRIO: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE
SERGIPE/EBSERH. CNPJ COMODANTE: 58.426.628/0001-33.
COMODANTE: SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: A comodante se compromete a colocar à disposição do
comodatário, em regime de comodato, 80 (oitenta) Bombas de
Infusão Parenterais compatíveis com os itens 03, 04 e 05 (Lote 02) do
objeto do PE (SRP) nº 048/2017, conforme especificações e
quantidades constantes no Termo de Referência - Anexo I do edital
do referido pregão. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações, Lei 10520/02 e Edital do PE (SRP) nº 048/2017. Vigência:
13/04/2018 a 12/04/2019. Data de Assinatura: 13/04/2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2017 - UASG 154419

Nº Processo: 23101006599201717 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de
Higiene Ocupacional com Emissão de Laudos Técnicos Consistentes em
Medições de Agentes Físicos, Químicos e Qualificação de Agentes
Biológicos nos Ambientes de Trabalho dos Campi da Fundação
Universidade Federal do Tocantins (UFT). Total de Itens Licitados:
00205. Edital: 24/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. 15, Alcno 14 - Campus Universitário de Palmas PALMAS
- TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154419-05-42-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/05/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

LEANDRO AUGUSTO SOARES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/04/2018) 154419-26251-2017NE800062

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram
Universidade Federal do Tocantins - UFT e BRI HOTEL LTDA.
OBJETO: Propiciar a oportunidade de realização de estágio
obrigatório e não-obrigatório pelo concedente, aos estudantes
regularmente matriculados na instituição de ensino.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2018
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade
Federal do Tocantins - UFT e Rosane Teresinha Vivan-Sócia Diretora.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 17, DE 23 DE ABRIL DE 2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Vale do São
Francisco, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de
28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29
de março de 2016, e considerando o Artigo 22 do Estatuto
Universidade Federal do Vale do São Francisco, e tendo em vista o
teor do processo nº 23402.000851/2018-62, RESOLVE:

1 - RETIFICAR o Edital nº 12 de 17/04/2018, publicado
no DOU nº 74 de 18/04/2018, seção 3, para EXCLUIR a área de
conhecimento EPIDEMIOLOGIA.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 18, DE 23 DE ABRIL DE 2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Vale do São
Francisco, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de
28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29
de março de 2016, e considerando o Artigo 22 do Estatuto
Universidade Federal do Vale do São Francisco, e tendo em vista o
teor do processo nº 23402.000851/2018-62, RESOLVE:

1 - RETIFICAR a área de atuação da área de
conhecimento FÍSICA/ MATEMÁTICA, do Edital nº 11 de
17/04/2018, publicado no DOU nº 74 de 18/04/2018, seção 3, para
INCLUIR na formação acadêmica exigida Graduação em Ciências
da Natureza.

2 - ALTERAR o ponto 9 do Anexo II do conteúdo
programático da área de conhecimento FÍSICA/ MATEMÁTICA:

Onde se lê: Funções Deriváveis e aplicações
Leia-se: Ensino de Física na Educação Básica

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2018 - UASG 154051

Nº Processo: 001912/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Reagentes
químicos. Total de Itens Licitados: 00178. Edital: 24/04/2018 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n -

Campus Universitário Campus Ufv - VICOSA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 5 1 - 0 5 - 6 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THAIS DE SOUZA LIMA PONTES
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2018) 154051-15268-2018NE800132

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.003621/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
continuados de limpeza, conservação e higienização, com
disponibilização de mão de obra e sem fornecimento de materiais,
visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene
nas dependências do edifício do Pavilhão de Aulas da Universidade
Federal de Viçosa UFV - Campus Rio Paranaíba. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 24/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Mg 230 Km 08 Zona Rural - RIO
PARANAIBA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 5 1 - 0 5 - 6 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEYDE CRISTINA RODRIGUES CAETANO
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2018) 154051-15268-2018NE800132

PROCURADORIA JURÍDICA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo n.° 01 ao Convênio n.º 28/2016. PARTES:
UFV/Universidade de Wageningen. OBJETO: As partes concordam
adicionalmente conforme permitido pelo art. 8.1 do convênio ora
aditando com os termos descritos no presente instrumento jurídico.
PROCESSO N.º: 012274/2015. DATA DA ASSINATURA: 15-11-
2017. ASSINAM:. Pela UFV, João Carlos Cardoso Galvão, Reitor em
Exercício. Pela Universidade de Wageningen, Prof. Richard Visser,
Dean of Research.

ESPÉCIE: Termo Aditivo n.° 02 ao Convênio n.º 51/2012. PARTES:
UFV/Universidade da Beira Interior. OBJETO: Prorrogação do prazo
de vigência do Convênio ora aditando por mais 5 (cinco) anos.
PROCESSO N.º: 003728/2012. DATA DA ASSINATURA: 21-11-
2017. ASSINAM:. Pela UFV, João Carlos Cardoso Galvão, Reitor em
Exercício. Pela Universidade da Beira Interior, Prof. Doutor Antônio
Fidalgo, Reitor.

ESPÉCIE: Termo Aditivo n.° 02 ao Convênio UFV n.º 60/2015.
PARTES: FAPEMIG/UFV/FUNARBE. OBJETO: Prorrogação da
vigência do convênio ora aditando e inclusão de dotação
orçamentária. PROCESSO N.º: 007445/2017. PRAZO: Até 23-4-
2018. DATA DA ASSINATURA: 22-12-2017. ASSINAM:. Pela
FAPEMIG, Evaldo Ferreira Vilela, Presidente. Pela UFV, João Carlos
Cardoso Galvão, Reitor em Exercício. Pela FUNARBE, Luiz Eduardo
Dias, Diretor-Presidente. Pela Coordenadora, Adriana Ferreira de
Faria.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços
Contratante: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Contratado (a): Ana Paula de Figueiredo Monteiro
Objetivo: Serviços de docência Universitária, como Professor
Substituto
Departamento: Campus de Florestal
Vigência: 02.04.2018 a 13.09.2018
Valor Mensal: Equivalente ao de Professor Auxiliar com Graduação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Wallace
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-24T00:32:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial